
 

 1

COMUNE di BUSSOLENO 

CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 
C.A.P. 10053 – Piazza Cavour n. 1 - Tel. 0122/49002 – Fax. 0122/640414 

www.comune.bussoleno.to.it 

 
AREA FINANZIARIA 

 
 

Determinazione num. 20   Uff. Segreteria 
 Uff. Finanziario 
 Albo Pretorio 
 Copia Uff.  

 

del 23.03.2021  

   

 

D E T E R M I N A Z I O N E 

 

 
Oggetto : DETERMINA  A  CONTRARRE  PER  L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
REFEZIONE  SCOLASTICA  DAL  1°  SETTEMBRE 2021 AL 30 GIUGNO 2024-  PER  
ANNI  3  SCOLASTICI  SULLA  BASE DEL CALENDARIO SCOLASTICO  REGIONALE  
PER  LE SCUOLE PRIMARIE DI BUSSOLENO 'CAVOUR'  E  'PEROTTINO'  E  PER  
LA  SCUOLA  DELL'INFANZIA STATALE  'TETTI  VERDI'  MEDIANTE  PROCEDURA  
APERTA, SOPRA SOGLIA,  AI  SENSI  DELL'ART.  60 D.LGS. N. 50/2016, PER UN 
IMPORTO   PARI   A   €   468.639,00   (IVA  ESCLUSA)  - CON POSSIBILITA' DI 
RINNOVO DI ANNI 3   - CIG : 8675543490 

 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 
 
Premesso che: 

 
- Con  determinazione n. 2 del 19/12/2016  a cura del Responsabile della Centrale Unica 

di Committenza Bussoleno, Bruzolo, Chianocco, Mattie e San Giorio di Susa è stato 
aggiudicato alla ditta Camst soc.coop.arl., con sede in Via Tosarelli 318 – CASTENASO 
(BO), il servizio di ristorazione scolastica per il periodo 01/01/2017 al 30/06/2017 ed 
anni scolastici 2017/2018 - 2018/2019 - 2019/2020, per la scuola primaria Perottino 
di Foresto, e per la scuola dell’infanzia “Tetti Verdi”; 
 

- Con determina n. 498 del 16.12.2019 a cura della responsabile dell’area finanziaria e 
tributi, si procedeva all’aggiudicazione definita alla Ditta Euroristorazione del servizio 
di refezione scolastica relativa alla scuola primaria Cavour sita in Bussoleno, Piazza 
Cavour 1, per il periodo 01.01.2020 fino al 30.06.2020; 
 

Rammentato che in data 30 gennaio 2020 l'Organizzazione Mondiale della Sanità ha 
dichiarato l'epidemia da COVID-19 un'emergenza di sanità pubblica di rilevanza 
internazionale, e che lo stato di emergenza è stato prorogato fino al 30.04.2021, con Delibera 
del Consiglio dei Ministri del 13.01.2021; 
 
Ricordato  che tra le misure adottate dal Governo centrale per contrastare l’emergenza 
epidemiologica da Covid-19, era presente la sospensione dei servizi educativi di ogni ordine e 
grado dal 24.02.2020 e che la ripresa delle attività scolastiche è avvenuta in data 
14.09.2020, come da calendario della Regione Piemonte; 
 



 

 2

Considerato che in seguito alla sospensione delle attività scolastiche per effetto delle 
disposizioni del Governo, i relativi contratti sono stati sospesi per eventi non prevedibili ai 
sensi del D.lgs 50/2016 art. 107 c.1, per tanto la scadenza degli stessi è prevista in data 
31.01.2021, tenuto conto del termine di sospensione. 
 

Considerato che:  

 

• sia la giurisprudenza del Consiglio di Stato ( sentenza sez.V del 8.7.2008 n.3391; 
sentenza sez.V del 11.5.2009 n. 2882, sentenza sez.VI del 16.2.2010 n. 850, 
sentenza sez. III del 5.7.2013 n. 3580) che l’ANAC (deliberazione n. 1 del 29.1.2014; 
comunicato del 4.11.2015, Parere n. AG 33/13, AG 32/2015 AP) hanno ritenuto che le 
Pubbliche Amministrazioni possano ricorrere all’istituto della cd. “proroga tecnica” del 
contratto in via del tutto eccezionale e per un periodo di tempo strettamente 
necessario per consentire l’individuazione del nuovo contraente, in ragione del 
principio costituzionale di continuità dell’azione amministrativa;  

• la proroga è un istituto utilizzabile dalle Amministrazioni pubbliche per il tempo 
strettamente necessario a completare le procedure di gara, a condizione che la 
medesima non superi il periodo di sei mesi;  

 
Richiamate le determine a cura della responsabile dell’area finanziaria e tributi: 
 

• n. 505 del 22.12.2020 con la quale si è proceduto alla proroga tecnica del servizio di 
refezione scolastica per la ditta CAMST soc.coop.arl. con sede in Via Tosarelli 318 – 
CASTENASO (BO), per la scuola primaria Perottino di Foresto, e per la scuola 
dell’infanzia “Tetti Verdi”, fino al 30.06.2021; 

• n. 504 del 22.12.2020 con la quale si è provveduto a prorogare fino al 30.06.2021,  
alla ditta Euroristorazione S.R.L. codice fiscale n. 01998810244 con sede in via Savona 
n. 144, Torri di Quartesolo (VI), 36040, il servizio di refezione scolastica per la scuola 
primaria  Cavour; 

  

Richiamati: 

 

• il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del  2 marzo 2021, avente ad 
oggetto: ”Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 22 maggio 2020, n. 35, recante «misure 
urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da covid-19», del decreto-legge 
16 maggio 2020, n. 33, convertito, con modificazioni, dalla legge 14 luglio 2020, n. 
74, recante «ulteriori misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da 
covid-19», e del decreto-legge 23 febbraio 2021, n. 15, recante «ulteriori disposizioni 
urgenti in materia di spostamenti sul territorio nazionale per il contenimento 
dell'emergenza epidemiologica da Covid-19». Pubblicato in G.U.  serie generale n.52 
del 02-03-2021 - suppl. ordinario n. 17; 

• l’ordinanza emessa dal Ministero della Salute in data 12.03.2021 
 

che, tra l’altro, hanno  previsto la sospensione delle attività didattiche nelle scuole di ogni 
ordine e grado, a far data dal 15.03.2021 per quindici giorni;  
 
Considerato che in seguito alle norme di cui al precedente paragrafo si è reso necessario  
sospendere i relativi contratti, ai sensi del D.lgs 50/2016 art. 107 c.1, per tanto la scadenza 
degli stessi è ad oggi ulteriormente prorogata di 15 gg, oltre il 30.06.2021;  
 
Verificato  che occorre procedere all’indizione  della gara d’appalto al fine di garantire il 
servizio di refezione scolastica dal 01.09.2021,  per la durata di 3 anni scolastici: 2021/22 – 
2022-23 2023-24, per cui comprendente il periodo dal 1° settembre 2020 al 30 giugno 2024 
- con facoltà  di rinnovo per anni 3, afferente i seguenti  plessi scolastici siti sul comune di 
Bussoleno: 

• scuola primaria Perottino; 
• scuola primaria  Cavour; 
• scuola dell’infanzia “Tetti Verdi”. 

 
Vista la deliberazione della Giunta comunale del 22.03.2020 avente ad oggetto “Affidamento  
del  servizio di refezione scolastica per la durata  di  3 anni scolastici - con facolta' di rinnovo 



 

 3

per anni  3  per  le  scuole  primarie  di Bussoleno 'Cavour' e “Perottino”  e per la scuola 
dell'infanzia statale 'Tetti verdi - presa d'atto del capitolato d'appalto”,  con cui è stato 
deliberato di procedere all’affidamento  dell’espletamento del servizio in oggetto per un 
importo euro  468.639,00 così composto: 

- euro 463.638,00 oltre IVA di legge per  fornitura pasti 

- euro 4.731,00 quali oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso di gara). 

Importi IVA esclusa,  mediante procedura aperta, sopra soglia, di cui all’art. 60 del D.Lgs. n. 
50/2016 in ragione del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, trattandosi di 
appalto sopra soglia comunitaria; 
 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n.14 del 28/04/2017 con la quale il comune di 
Bussoleno ha aderito alla centrale unica di committenza dell’Unione Montana Valle di Susa; 
 
Ritenuto di demandare l’espletamento della gara alla Centrale Unica di Committenza 
dell’Unione Montana Valle Susa, così come stabilito dall’articolo 4 della convenzione; 
 

Rilevato che, ha assunto il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) la 
sottoscritta dott.ssa Bardo Irene, nominata ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 con la 
delibera di giunta del 22.03.2021, la  quale dichiara, in forza degli artt. 6 bis della Legge n. 
241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, 
neppure potenziale, con il presente appalto; 

Dato atto che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da 
interferenza nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che sono stati riscontrati i suddetti rischi 
e che pertanto si è provveduto alla redazione del DUVRI , in allegato al presente 
provvedimento;  

Atteso che: 

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 08 del 04.03.2021. è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2021/2023 con i relativi 
allegati, tra cui il Programma biennale degli acquisti di beni e servizi, all’interno del 
quale è stato inserito l’appalto oggetto della presente con  il codice unico di intervento 
(CUI) S86501170012201900004 

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 09 del 04.03.2021. è stato approvato il 
Bilancio di Previsione per il Triennio 2021/2023;  

Verificato che la spesa presunta complessiva di euro 81.000,00, comprensiva dei costi di 
gara presunti in Euro 8.500 e della quota “Rup” presunta in euro 6.500, per  periodo di 
affidamento da settembre 2021 a dicembre 2021,  trova copertura negli stanziamenti di 
Bilancio 2021/2023 annualità 2021, e che le annualità 2022 e 2023 trovano copertura 
finanziaria nelle rispettive annualità de medesimo bilancio di previsione 2021/2023,  ai sensi 
dell’art. 9, comma 1 del decreto legge n. 78/2009, convertito in legge n. 102/2009;  

Preso atto che il corrispettivo contrattuale verrà effettuato nel rispetto del D.Lgs. n. 
231/2002 e degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge n. 
136/2010; 
 
Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 
 

• con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il servizio di refezione scolastica dal 
1° settembre 2021 al 30 giugno 2024- per anni 3 scolastici sulla base del calendario 
scolastico regionale per le scuole primarie di Bussoleno  “Cavour” e “Perottino”  e per la 
scuola dell’infanzia statale “Tetti verdi”; 
• l’oggetto del contratto è la fornitura del servizio di cui sopra; 
• le clausole negoziali essenziali sono contenute nel capitolato d’oneri e relativi allegati:  

 
 Allegato A) Grammature E Ricette In Mensa Con Gusto; 
 Allegato B) Patto D’integrita’ 



 

 4

 Allegato C) Duvri 
 Allegato D) Menu’ Primavera-Estate 
 Allegato E) Menu’ Autunno-Inverno 
 Allegato F – Allestimento Centro Di Cottura (Elettrodomesticie Ed Attrezzature) 
 Allegato G – Scheda Tecnica 
 Allegato H –Planimetrie 
 Allegato I- Foto Centro Cottura E  Refettori 

che fanno parte integrante della presente determinazione 
 

• la scelta del contraente avviene mediante procedura aperta nel rispetto di quanto 
disposto dal D.Lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii e dalla normativa di settore mediante il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa di cui all’art. 95, comma 3, del D.Lgs. n. 
50/2016; 
• il contratto di affidamento dell’appalto in oggetto sarà stipulato, ai sensi e secondo le 
modalità di cui all’art. 32, comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 mediante scrittura privata;  

Visti 

• il D.Lgs. n. 267/2000, in particolare gli artt. 107, 147 bis, 151 e 192; 

• il D.Lgs. n. 50/2016; 

• la Legge n. 241/1990; 

• il D.Lgs. n. 118/2011; 

• il regolamento comunale di contabilità; 

 

 

DETERMINA 
 

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione, 

 
1. di indire, ai fini e per le motivazioni sopra esposte, che si intendono espressamente 
richiamate e trascritte, la procedura di gara per la scelta del contraente per il servizio di 
refezione scolastica dal 1° settembre 2021 al 30 giugno 2024- per anni 3 scolastici sulla base 
del calendario scolastico regionale per le scuole primarie di Bussoleno  “Cavour” e “Perottino”  
e per la scuola dell’infanzia statale “Tetti verdi”, mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 
60 del D.Lgs. n. 50/2016,  demandando  l’espletamento della gara alla Centrale Unica di 
Committenza dell’Unione Montana Valle Susa, così come stabilito dall’articolo 4 della 
convenzione alla quale il comune di Bussoleno ha aderito con deliberazione di Consiglio 
Comunale n.14 del 28/04/2017,   con aggiudicazione mediante il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 comma 3, del D.Lgs. n. 50/2016, con 
un importo a base d’asta pari a € 468.639,00 così composto: 

- euro 463.638,00 oltre IVA di legge per  fornitura pasti 

- euro 4.731,00 quali oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso di gara). 

importi IVA esclusa. 

 

2.Di dare  atto che si procederà all’aggiudicazione pur in presenza di una sola offerta purché 
valida ed ammissibile. 

 

3.di definire, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 

 
• con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il servizio di refezione scolastica dal 
1° settembre 2021 al 30 giugno 2024- per anni 3 scolastici sulla base del calendario 
scolastico regionale per le scuole primarie di Bussoleno  “Cavour” e “Perottino”  e per la 
scuola dell’infanzia statale “Tetti verdi”; 
• l’oggetto del contratto è la fornitura del servizio di cui sopra; 
• le clausole negoziali essenziali sono contenute nel capitolato d’oneri e relativi allegati:  



 

 5

 
 Allegato A) Grammature E Ricette In Mensa Con Gusto; 
 Allegato B) Patto D’integrita’ 
 Allegato C) Duvri 
 Allegato D) Menu’ Primavera-Estate 
 Allegato E) Menu’ Autunno-Inverno 
 Allegato F – Allestimento Centro Di Cottura (Elettrodomestici Ed Attrezzature) 
 Allegato G – Scheda Tecnica 
 Allegato H –Planimetrie 
 Allegato I- Foto Centro Cottura E  Refettori 

che fanno parte integrante della presente determinazione. 
 

• la scelta del contraente avviene mediante procedura aperta nel rispetto di quanto 
disposto dal D.Lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii e dalla normativa di settore mediante il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa di cui all’art. 95, comma 3, del D.Lgs. n. 
50/2016; 
• il contratto di affidamento dell’appalto in oggetto sarà stipulato, ai sensi e secondo le 
modalità di cui all’art. 32, comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 mediante scrittura privata;  

4.di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è la sottoscritta dott.ssa 
Bardo Irene, nominata ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 con la delibera di giunta del 
22.03.2021 la  quale dichiara, in forza degli artt. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del 
D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, 
con il presente appalto; 

 
5.di dare atto che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 08 del 04.03.2021. è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2021/2023 con i 
relativi allegati, tra cui il Programma biennale degli acquisti di beni e servizi, all’interno del 
quale è stato inserito l’appalto oggetto della presente con  il codice unico di intervento (CUI) 
S86501170012201900004. 
 

6.di dare atto che la spesa presunta complessiva di euro 81.000,00, comprensiva dei costi di 
gara presunti in Euro 8.500 e della quota “Rup” presunta in euro 6.500, per  periodo di 
affidamento da settembre 2021 a dicembre 2021,  trova copertura negli stanziamenti di 
Bilancio 2021/2023 annualità 2021, e che le annualità 2022 e 2023 trovano copertura 
finanziaria nelle rispettive annualità de medesimo bilancio di previsione 2021/2023,  ai sensi 
dell’art. 9, comma 1 del decreto legge n. 78/2009, convertito in legge n. 102/2009 

 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio  
Dottoressa Irene Bardo 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 
 


		2021-03-24T09:39:15+0100
	I approve the document




